PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.808

De 19 de março de 2002
Altera dispositivos do Decreto nº 7.771, de 14 de dezembro de 2001, que dispõe sobre normas para o Transporte Escolar do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e nos termos do que dispõe as Letras “m” e “o”, do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica suprimido o parágrafo único do  artigo 3º do Decreto nº 7.771, de 14 de dezembro de 2001, passando a vigorar com o acréscimo dos seguintes parágrafos:

                                           "
§ 1º - Serão permitidos somente os alvarás de veículos auxiliares de transporte escolar que forem expedidos até a data de publicação deste Decreto.

§ 2º - Será permitida a expedição de alvará de auxiliar de motorista de veículo de transporte escolar para o titular de licença de transporte escolar, limitado ao número de 01 (um), quer seja em substituição ao auxiliar já existente, quer seja um novo."

Artigo 2º - O Inciso V do Artigo 18 do Decreto nº 7.771, de 14 de dezembro de 2001, passa a vigorar com a seguinte redação:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.808. . . . . .

                                           "Artigo 18 - [...]

[...]

V – Não exceder a capacidade de passageiros permitida para o veículo, de acordo com as especificações do fabricante e as normas estabelecidas pelo DETRAN-SP.

[...]"

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês de março do ano de 2002 (dois mil e dois).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI
- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio número 01/2002. (“PC”).